
 

1 
 

 
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 

(sede in Comune di Sirolo) 
- cod. 42204 – 

_________________________________________________________________________ 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Copia 

 

N. 117            del 31/10/2024 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DI PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 23 
CCNL 16.11.2022 COMPARTO FUNZIONI LOCALI per la condivisione del Direttore. 
_______________________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 15,00 nella sala delle adunanze, 
il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di ottobre alle ore 15,00 nella 
sala delle adunanze, il CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

CONTE Luigi      - Presidente 

PAOLUCCI Mario     - Vicepresidente  

PICCIAFUOCO Riccardo    -      “ 

CICCARELLI Anna Maria    - Consigliere 

CIRCELLI Giacomo      -       “ 

DONNINELLI David    -       “ 

ROLDI Roberto     -       “  

 

È assente il consigliere: TEMPERINI Valerio 

 

e con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 
 
 
 
 

ha adottato la retroscritta deliberazione 



 

2 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 

quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 

in merito; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 
 

1) do approvare lo schema di “CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DI PERSONALE 
AI SENSI DELL’ART. 23 CCNL 16.11.2022 COMPARTO FUNZIONI LOCALI”, di cui 
all’allegato A - parte integrante della presente delibera. 
2) di incaricare il Presidente dell’Ente Parco o un suo delegato, alla sottoscrizione della Convenzione 
di cui al punto 1, autorizzandolo ad apportare alla stessa le modifiche non sostanziali che si dovessero 
rendere necessarie ai fini della stipula. 
 

Infine, stante l’urgenza, di provvedere in merito, a seguito di separata ed unanime votazione 
favorevole, espressa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267. 

 
******************** 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che con delibera n. 95/2024 il Consiglio Direttivo del Parco del Conero ha dato mandato al 
Direttore di compiere ogni atto necessario per l’attuazione della collaborazione con il Parco Regionale 
del San Bartolo negli intenti della proposta del Presidente Silvano Leva. 
Che tale collaborazione ha inizio con la sottoscrizione di una convenzione che regola la condivisione del 
sottoscritto con la qualifica di direttore secondo le norme del contratto collettivo per Pubblica 
Amministrazione. 
Precisato che la suddetta Convenzione prevede nel suo articolato i seguenti principali aspetti: 
- l’art. 1 definisce le finalità e l’oggetto della Convenzione, ovvero l’utilizzo da parte dell’Ente Parco 
Naturale del Monte San Bartolo, del Dott. Marco Zannini, dipendente dell’Ente Parco Regionale del 
Conero, con assegnazione di Posizione Organizzativa facente funzione Direttore; 
- l’art. 2 stabilisce che presso l’Ente Parco Naturale del Monte San Bartolo il Dott. Zannini presterà la 
propria attività lavorativa, di norma, per n. 6 ore settimanali (mercoledì) e che tali orari potranno subire 
spostamenti e variazioni a seconda delle esigenze rappresentate dal Direttore stesso. Tale articolo precisa 
inoltre che il rapporto di lavoro del Dott. Marco Zannini è gestito dall’Ente Parco Regionale del Conero, 
titolare del rapporto stesso; 
- l’art. 3 prevede che: 
▪ il trattamento economico spettante al Dott. Zannini utilizzato congiuntamente dall’Ente Parco 
Regionale del Conero e dall’Ente Parco Naturale del Monte San Bartolo, sarà ripartito tra gli Enti 
convenzionati in misura proporzionata al riparto delle prestazioni 



 

3 
 

lavorative secondo l’articolazione oraria indicata nell’art. 2 della Convenzione; 
▪ le competenze economiche tabellari derivanti dall’unitario rapporto di lavoro del Dott. Marco Zannini 
saranno erogate in via anticipata dall’Ente Parco Regionale del Conero, 
in quanto titolare del rapporto stesso, con recupero trimestrale della quota parte a carico dell’Ente Parco 
Naturale del Monte San Bartolo; 
▪ l’Ente Parco Regionale del Monte San Bartolo, in conformità a quanto disposto dall’art.23, comma 5, 
del CCNL 2019-2021 Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022, 
riconosce al Dott. Zannini, per la funzione di E.Q. facente funzione da direttore, una indennità pari al 
massimo concedibile complessivo ai sensi dell’art.17 comma 2, maggiorato del 30% della stessa, al fine 
di compensare la maggiore gravosità della prestazione svolta. Pertanto, l’importo che l’Ente Parco 
Naturale del Monte San Bartolo riconoscerà annualmente al Dott. Marco Zannini sarà di complessivi 
euro 13.288,44. 
- l’art. 4 prevede l’attivazione di forme di informazione e consultazione relative al personale le cui 
prestazioni lavorative sono utilizzate congiuntamente a tempo parziale; 
- l’art. 5 disciplina le modalità di richiesta di ferie e malattie da parte del dott. Zannini; 
- l’art. 6 fissa la durata della Convenzione fino al 31 gennaio 2026, eventualmente prorogabili, previo 
accordo tra le parti, che potrà essere formalizzato con semplice scambio di corrispondenza, acquisito il 
consenso del lavoratore; 
- l’art. 7 elenca i motivi di risoluzione della Convenzione; 
- l’art. 8 detta disposizioni generali e finali rimandando, quanto non previsto dalla Convenzione, alla 
normativa legislativa, regolamentare e contrattuale in materia di personale degli Enti locali. 
Per quanto sopra si propone la sottoscrizione della convenzione che in corpo separato è parte integrante 
del presente documento istruttorio. 
Si ritiene che siano in essere le condizioni per deliberare in merito. 

Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 



 

4 
 

ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
        IL PRESIDENTE                     IL DIRETTORE 

                  F.to Luigi CONTE                                                F.to Marco ZANNINI 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

- la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata, mediante pubblicazione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 15/04/2025 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 

 è stata trasmessa in data ……………………… , Prot. n. …… alla Regione Marche – Comitato 
di Controllo 

- è divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 

 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 
interlocutorie e/o decisioni di annullamento 

 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi di 
legittimità 

 

Nella seduta del ……………………………. n. ………………………………… 

 
lì, …………………………………….     

 
 

 
     Il Direttore 

      F.to Dott. Marco Zannini 
  
 

 
 


